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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Академическая историография не имеет или никогда не
имела монополии на историческое знание. Человечество начало интересоваться
своим прошлым задолго до того, как история сложилась в качестве научной
дисциплины. Историей занимались монахи и проповедники, знатоки-любители и
придворные, путешественники и философы. Прошлое познавалось и
фиксировалось в форме летописей, хроник, трактатов, сказаний и легенд, в
которых события и фигуры реального прошлого были неотделимы от мифа1.
Развитие науки в XVIII-XIX вв. шло по пути постепенной специализации и
привело к формированию дисциплин, пришедших на смену нововременному
идеалу универсальной учености2. Процесс институционализации исторической
науки в XIX в. выражался в складывании системы специализированных кафедр и
факультетов, формализации исторического образования, создании
профессиональных ассоциаций и журналов, а также в формировании особой
профессиональной этики объективности и строгости, выраженной в знаменитой
максиме Леопольда фон Ранке, что задача истории – «показать, как все
происходило на самом деле»3.

Сегодня история является одной из важнейших гуманитарных дисциплин,
но ни в России, ни в других странах профессиональные историки не имеют
монополии на знание о прошлом. Неакадемическое историческое знание

1 Вот лишь несколько относительно свежих работ, посвященных исторической культуре
преимущественно домодерных обществ: Гене Б. История и историческая культура
средневекового Запада. М., 2002. 494 с.; Ассман Я. Культурная память. Письмо, память о
прошлом и политическая идентичность в высоких культурах древности. М., 2004. 363 с.;
История и память: историческая культура Европы до начала нового времени / под ред.
Л.П. Репиной. М., 2006. 763 с.

2 Дастон Л. Дисциплинирование дисциплин: академии и единство знания // Науки
о человеке: история дисциплин : сб. / под ред. А. Н. Дмитриева, И. М. Савельевой. М., 2015.
С. 105–124.

3 Как вполне обоснованно утверждал Г. Иггерс, «на самом деле» – это не совсем точный
перевод фразы Ранке «wie es eigentlich gewesen»; правильнее было бы это выражение перевести
как «в своей сущности». А сущность истории для Л. Ранке – это божий промысел, который
нужно раскрыть, используя научные методы и избегая предвзятости. Однако фраза Ранке
именно в этом, позитивистском, ключе стала знаменитой и оказала большое влияние на
профессионализацию исторической науки. См.: Iggers G. Introduction // von Ranke L. The theory
and practice of history. New York, 1983, xix-xx. Цит. по: Novick P. That Noble Dream: The
“Objectivity Question” and the American Historical Profession. Cambridge, 1988. P. 28.
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принимает различные формы и часто подвергается жестокой критике со стороны
исследователей-профессионалов. Так, концепции «воображаемых сообществ»
Б. Андерсона и «изобретенных традиций» Э. Хобсбаума проблематизируют
основания национальных идеологий, показывая, что их якобы глубокие
исторические корни по большому счету сконструированы совсем недавно в
политических целях4. Похожим образом, хотя и с других политических позиций,
А.И. Миллер критикует историческую политику в посткоммунистических странах
Восточной Европы5. Вдобавок к этому, и на Западе, и в России историки активно
борются с проблемой засилья фолк-хистори на книжном рынке6. Антинаучные
концепции подобные «новой хронологии» А.Т. Фоменко и Г.В. Носовского
получают подчас большое распространение, и для профессионалов важно
достойно отвечать на вызовы фальсификаторов истории.

Не отрицая необходимости борьбы против антинаучных концепций и
злоупотребления историей в политических целях, нужно заметить, что в
последнее время развивается новые, более продуктивные подходы к проблеме
взаимодействия между профессиональной историографией и обыденным
историческим сознанием, связанные с феноменом публичной истории. Публичная
история – это собирательный термин, который описывает различные формы
практической деятельности профессиональных историков за стенами
университетов и научных институтов. Несмотря на большую разнородность этих
деятельностей, для них всех центральной является установка на диалог с
публичной сферой. Вместо просветительского пафоса, который предполагает
однонаправленное движение знания от профессионалов к обывателям, публичные

4 Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении
национализма. М., 2016. 413 с.; The Invention of Tradition / ed. by E. Hobsbawm, T. O. Ranger,
Cambridge ; New York, 1992. 320 p.

5 См.: Историческая политика в XXI веке : [сб. ст.] / под ред. А. Миллера, М. Липман.
М., 2012. 646 с.

6 Укажем лишь несколько крупных работ, вышедших в России и за рубежом: Мифы
«новой хронологии» : материалы конф. на ист. фак-те МГУ им. М. В. Ломоносова 21 дек. 1999 г. /
под ред. В. Л. Янина. М., 2001. 296 с.; Антифоменко. Сборник Русского исторического общества.
М., 2000. Т. 3 (151). 335 с.; Володихин Д., Елисеева О., Олейников Д. История на продажу.
Тупики псевдоисторической мысли. М., 2005. 320 с.; Shermer M., Grobman A. Denying History:
Who Says the Holocaust Never Happened and Why Do They Say It? Berkeley, 2000. 312 p.; Barzun J.
Clio and the Doctors: Psycho-History, Quanto-History, & History. Chicago, 1974. 173 p.; Fritze R. H.
Invented Knowledge: False History, Fake Science and Pseudo-Religions. London, 2009. 304 p.
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историки активно вступают во взаимодействие и готовы не только учить, но и
учиться7.

Публичная история зародилась в конце 1970-х гг. в США и Германии.
В России она получила развитие не так давно, но уже достаточно ярко заявила о
себе. В Московской высшей школе социальных и экономических наук выпускает
студентов магистерская программа по публичной истории, активно действует
тематический портал (rupublichistory.ru), проходят конференции и школы,
выходят статьи. Самое главное, что в России активно развиваются различные
проекты, в которых историки работают бок о бок с представителями
гражданского общества8.

В этом контексте представляется актуальным изучение опыта
раннесоветских исторических проектов, в особенности, Комиссий по изучению
истории профессионального движения в России (Истпрофов). В занятиях этих
комиссий центральную роль играли простые профсоюзные активисты, рабочие и
служащие. Они делились своими воспоминаниями, работали в архивах,
обрабатывали исторические материалы, готовили выставки и читали лекции.
Изучение опыта Истпрофов может стать полезным для современных публичных
историков в России, которые открыты к диалогу с гражданским обществом и
готовы помогать ему обретать свое историческое сознание.

Степень изученности темы. Открывая краткий курс лекций в
Зиновьевском университете в 1923 г., главный советский историк того времени
Михаил Николаевич Покровский предостерегал своих слушателей от того, чтобы
они даже в поисках простых фактов обращались к старым «домарксистским»
историческим книгам, так как то, что там можно найти (даже подтвержденное
ссылками на подлинные документы), «это вовсе не факты… это идеология

(курсив автора. – Р.Г.), т. е. отражение фактов… Все идеологии составляются из

7 Публичная история: между академическим исследованием и практикой [Электронный

ресурс] / А. Завадский [и др.] // Неприкосновенный запас. 2017. № 2 (112). Электрон. версия
печат. публ. URL: https://www.nlobooks.ru/magazines/neprikosnovennyy_zapas/112_nz_2_2017/
article/12529/ (дата обращения: 14.01.2019).

8 Эти проекты различны по направленности и масштабу. Пожалуй, наиболее ярким
является «Прожито» – электронный архив дневников, в создании и поддержании которого
участвует большой коллектив добровольцев. См.: Прожито [Электронный ресурс]. Электрон.
дан. [М., б. г.]. URL: http://prozhito.org/about (дата обращения: 14.01.2019).
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кусочков действительности, совершенно фантастической идеологии не бывает, и
между тем всякая идеология есть кривое зеркало, которое дает вовсе не
подлинное изображение действительности…»9. М.Н. Покровский порывал с
дореволюционными традициями историописания, отказываясь признавать
ценность предшествующей ему науки из-за ее ангажированности. Однако в этом
же пассаже есть другая важная идея: идеология не может рождаться из ничего, в
ее основе всегда лежат «кусочки действительности». Настоящая история
рождалась из сочетания достоверных фактов и правильной идеологии.

Такая агрессивная риторика в противопоставлении новой советской
исторической науки и старой, «домарксистской», приводила к тому, что
исследователи больше обращали внимание на идеологию большевиков, а не на
использование ими фактов. Историописание 1920–1930-х гг. в историографии
часто рассматривается как арена идеологического противостояния. Так,
В.И. Клушин писал, что в начале 1920-х гг. Петрограде «на платформе
антимарксизма и антисоветизма объединились университетские философы-
идеалисты различных течений, представители буржуазной социологии,
политической экономии, права, этики, видные историки старой школы, теоретики
эсеровского и других мелкобуржуазных направлений. Единому фронту

[…]

(избиение женщин и детей казаками), в следующем предложении умещается
развязка истории (наказание рабочих), а потом говорится и о результатах событий
(частичный успех). Здесь мы видим, как жанр хрестоматии позволяет острожным
историкам профессионального движения собрать вместе «отдельные моменты»,
но при этом не объяснять их как единое целое.

Формально близким к хронике жанром является календарь, который
привлекает к себе внимание своим необычным способом денарративизировать
историю. Истпроф Союза рабочих сахарной промышленности в 1922 г. выпустил
«Календарь сахарника»: в нем события истории союза расположены не в
хронологической последовательности, а по месяцам:

«Январь.

205 Хроника профессионального движения рабочих в России (1870–1903 гг.) // Материалы

по истории профессионального движения в России. М., 1924. Сб. 1. С. 193.
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3 – 1920 г. Организация при Киевсахаре политического отдела для
урегулирования на местах отношений с крестьянами.

[…]
28 – 1918 г. Взятие Киева красной гвардией и отступление войск Укр.

Ц. Рады, приезд в Киев народных секретарей во главе с Евгенией Бош»206.
Если использовать язык формалистов, то в календаре сахарников

происходит разрыв между фабулой и сюжетом207. «Естественный»
хронологический порядок событий – от ранних к поздним – заменяется другой
логикой: сначала идут события, происходившие в первых числах месяца, а потом –
в последних. Если читатель следует порядку календаря, он узнает сначала о
событиях 1920 г. и лишь после этого о том, что случилось в 1918 г. Такой порядок
изложения еще больше денарративизирует историю. Предположим, что формат
календаря был ориентирован в большей степени не на историков, а на рядового
пропагандиста, которому календарь помогает распределить темы занятий с
рабочими в годовой программе.

Важной сферой, в которой требовались обобщающие нарративы до того,
как будет накоплен исчерпывающий материал, было образование. В 1919 г., почти
за два года до основания Истпрофов, на Втором Всероссийском съезде
профессиональных союзов было положено начало формированию системы
профсоюзных учебных заведений – сначала курсов, а потом высших школ
профессионального движения208. Процесс обучения требовал наличия учебника,
который давал бы краткое, но одновременно с этим полное изложение основных

206 Календарь сахарника // Очерки и материалы по истории рабочего вопроса в сахарной

промышленности. Киев, 1922. С. 152.
207 «Фабулой называется совокупность событий, связанных между собой, о которых

сообщается в произведении… Фабуле противостоит сюжет: те же события, но в их изложении,
в том порядке, в каком они сообщены в произведении, в той связи, в какой даны в
произведении сообщения о них» (См.: Томашевский Б. В. Теория литературы (поэтика). Л.,
1925. С. 137).

208 Культурно-просветительная деятельность профессиональных Союзов и
профессиональное образование : резолюция // Второй Всероссийский съезд профессиональных
союзов : отчет, сделанный на основании стенограмм и личных записок составителя с
приложением резолюций Съезда / сост. Н-ский. М., 1919. С. 118-120. Многие из этих высших
школ продолжают существовать и в современной России, правда, уже под другими названиями,
например «Академия труда и социальных отношений» в Москве и «Гуманитарный университет
профсоюзов» в Санкт-Петербурге.
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моментов истории профессионального движения. Для этих целей не подходили
объемные работы известных авторов Виктора Петровича Гриневича и Владимира
Владимировича Святловского209, стоявших во главе профсоюзного движения в
период его возникновения в России. Оба эти автора, во-первых, рассказывали только
о предпосылках движения и его расцвете в период революции 1905–1907 гг., не
уделяя внимания жизни профсоюзов в период реакции, а во-вторых, были близки
к «экономизму» и меньшевизму, что делало их книги «тенденциозными».
С другой стороны, существовали брошюры руководителей ВЦСПС Михаила
Павловича Томского и Соломона Абрамовича Лозовского210, затрагивавшие
историческую тематику и бывшие «весьма важными для понимания основных
тенденций» российского профессионального движения. Они, однако, были
чересчур общими, чтобы использовать их в качестве учебного материала. Именно
так редакция первого пособия по истории профессионального движения
определяла необходимость его выпуска в 1923 г. даже в обход существовавшего
издательского плана211. Автором этого пособия был Дмитрий Васильевич
Антошкин – заместитель директора Высшей школы профсоюзного движения.
В следующем году была вышла расширенная версия пособия (объем книжки был
увеличен почти в три раза), и в дальнейшем она была переиздана еще дважды212.

Важно заметить, что учебник по истории профессионального движения

Д.В. Антошкина издавался Редакционно-Издательским отделом ВЦСПС помимо

Истпрофа: комиссия была не готова взять на себя ответственность за такой

масштабный нарратив, который требовался для учебника. Первоначально работа

по подготовке учебных пособий рассматривался в качестве одной из задач

Истпрофов: об этом писал В. П. Гриневич в черновике объяснительной записки о

целях и организационных формах комиссий, однако этот пункт из записки был

209 Святловский В. В. Профессиональное движение в России. СПб., 1907. 406 с.;

Гриневич В. П. Профессиональное движение рабочих в России. СПб., 1908. 287 с.
210 Томский М. П. Очерки профессионального движения в России. М., 1920. 80 с.;

Лозовский А. С. Профессиональные союзы в Советской России. М., 1920. 64 с.
211 Антошкин Д. В. Профессиональное движение в России : пособие для курсов по

профдвижению. М., 1923. С. 3.
212 Антошкин Д. В. Профессиональное движение в России : пособие для самообразования

и курсов по проф. движению. Изд. 2-е. М., 1924. 408 с.; То же. Изд. 3-е. М., 1925. 384 с.; То же.
Изд. 4-е. М., 1926. 544 с.
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вычеркнут213. Жанр учебника требовал не просто сообщать факты об истории

профсоюзов, но объяснять их, наделять их значением и смыслом, что

противоречило основным методологическим установкам комиссии.
