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Диссертационное исследование Гильминтинова Р. Р. посвящено
истории создания и анализу деятельности такого проекта в ранней советской
историографии и культуре, как профсоюзное историописание, и тесно
связанных с ней организаций - Истпрофов. Актуальность темы не вызывает
сомнений ввиду необходимости исследования всех сторон и явлений
сложного процесса становления отечественной историографии в стране
после 1917 г., в том числе проблемы взаимодействия между
профессиональной исторической наукой и обыденным историческим
сознанием. В данном случае представителем последнего выступали
Истпрофы, где главную роль играли простые профсоюзные активисты,
рабочие и служащие, т. е. не профессиональные историки.

Актуальность и научную значимость данной теме придает и то, что
она по-настоящему еще не являлась предметом специального исследования.
Автор предпринял, по существу, первую серьезную в отечественной
историографии попытку разобраться в разветвленной и непростой системе
Истпрофов, т. к. комиссии действовали по двум принципам -
производственному и территориальному, что порождало в определенной
мере параллелизм в их работе и даже конфликты. Это составило (наряду с
другими) одно из положений, выносимых на защиту.

Справедливо подчеркнув, что «охватить в одном диссертационном
исследовании весь имеющийся материал невозможно» (с. 10), автор
обоснованно сфокусировал внимание на изучении Комиссии (Истпрофа) при
ВЦСПС и материалах Ленинграда, где действовали две близкие по характеру
организации: Истпроф (1924-1930 гг.) и Комиссия по исследованию истории
труда в России (1921-1925 гг.). Гильминтинов Р. Р. при этом показал общее в
их работе и отметил имевшиеся отличия. Таким образом, территориальные
рамки изучения, определенные диссертантом, убедительны и возражений
никаких не вызывают. Обоснованны и хронологические рамки работы (они,
впрочем, вряд ли могут быть другими): изучается весь период деятельности
Истпрофов - от создания в 1920 г. и до ликвидации в 1930 г. Главное
внимание автором обращено, как этого требует формулировка темы, на
профсоюзное историописание, но касается он при этом взаимодействия
Истпрофов с профессиональными научными учреждениями, и такими
организациями, как, например, Истпарт. При этом почти через все
исследование «красной линией» проходит мысль о том, что Истпарт и
Истпрофы делали во многом общее дело - закладывали основы
историографии революционного движения. Но Истпарт, действуя под
непосредственным руководством партийных органов, руководствовался
директивами ЦК РКП(б) и неуклонно проводил его линию, профсоюзные же

историки, никогда напрямую не шедшие наперекор партийной линии, все же
сохраняли в известной мере самостоятельность «и в содержательном, и в
методологическом плане» (с. 9). Деятельность Истпрофов тесно увязывается
с тем, какое место занимали в системе государственных и общественных
организаций СССР профсоюзы, и какую роль они играли в жизни страны.

В автореферате четко сформулированы также цели и задачи
исследования, его методология, сочетающая общенаучные и специальные
методы, применению каждого из них дано краткое обоснование. Для
решения поставленных задач, полного и глубокого раскрытия темы автором
использован широкий круг источников, - как опубликованных, так и
архивных. Они различны по содержанию и типам, но в совокупности
позволили составить целостное представление об изучаемой проблеме.
Особо важным и ценным является использование документов архивов -
Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ) и Центрального
государственного архива Санкт-Петербурга (ЦГА СПб), как правило,
впервые вводимых в научный оборот. Использованы также нормативные
документы, различные виды делопроизводственной документации, очень
широко - профсоюзная периодическая печать (прежде всего, издания
Истпрофов).

Структура диссертационной работы выстроена в соответствии с
заявленными целями и задачами, в целом она соответствует логике
исследования. Работа состоит из введения, трех глав (по три раздела в
каждой), заключения, списка использованных источников и литературы.

Первая глава раскрывает место профсоюзов в структуре советского
общества и институализацию сети Истпрофов, историю создания и
деятельности последних, и прежде всего - в Ленинграде. Особое внимание
обращается на такую важнейшую функцию Истпрофов, как создание,
упорядочение и изучение архивов, чем (как неоднократно подчеркивает
автор) они «писали историю нового государства», а главное - вели
накопление материала для будущего историка.

Во второй главе анализируется методология профсоюзного
историописания: его теоретические и методологические установки, методы
работы с документами, акцентируется внимание на создании «кабинетов
профессионального и рабочего движения», способах обработки и публикации
собранных материалов.

Третья глава посвящена исследованию особенностей исторического
нарратива, жанров публикуемых материалов; интересен и раздел о том, как
материалы Истпрофа оказались востребованными в литературе (имеется в
виду произведение Н. А. Асеева «Семен Проскаков»). В целом же, как
убедительно доказывает автор, сотрудники Истпрофа публиковали «именно
материал, а не саму историю», в очередной раз доказывая, что они «работали
на будущее».

В заключении работы подведены итоги исследования, сделаны
обобщения по теме, обоснованные и убедительные выводы.

В целом автореферат диссертации Гильминтинова Р. Р. производит
впечатление цельного, системного и самостоятельного исследования. Из него
видно, что автор собрал, систематизировал и проанализировал обширный
материал, подготовил интересное, важное с научной и практической точки
зрения исследование. Материалы его могут быть использованы при
написании обобщающих трудов по истории исторической науки, истории
профсоюзного движения, - как общероссийского, так и регионального
уровня (в данном случае по отношению к Санкт-Петербургу), в практической
работе преподавателей вузов (при разработке курса истории исторической
науки, а также специальных курсов по выбору студентов), профсоюзных
организаций.

В заключение следует сделать ряд пожеланий и замечаний по
содержанию автореферата, большинство из которых носят
рекомендательный характер.

На наш взгляд, несколько поверхностно выглядит
«историографическая» часть автореферата, больше напоминающая собой
библиографию, т. е. содержащая перечисление нескольких работ (в основном
позднего советского и постсоветского времени) и их краткие аннотации.
Действительно, историография проблемы небогата, если вообще не назвать
ее очень скудной, что в очередной раз подчеркивает научную новизну
исследования Гильминтинова Р. Р. Автор справедливо заметил, что
«Комиссии не оставили после себя обобщающих работ» (с. 8), но может
быть, в изданных ими в большом количестве материалах все же были хотя бы
редкие и небольшие статьи с элементами историографии, т. е. подводившие
некоторые итоги работы, содержавшие ее оценки, намечавшие задачи на
будущее?! Возможно, они содержатся и в изученном автором пятитомнике
«Материалы по истории профессионального движения в России». Можно
было отметить и такие труды общего характера, как «Очерки истории
исторической науки в СССР» (т. 4), «История профдвижения в СССР» (М.,
1961), сборник документов и материалов «Профсоюзы СССР» в четырех
томах (т. 2. 1917-1937 гг. М., 1963), в которых отдельные упоминания об
Истпрофах имеются.

Стоило ли в «историографической» части столь подробно углубляться
в теоретические вопросы, в основном со ссылками на зарубежных авторов и
занявшие почти половину этой самой «части» (с. 4-8)?! Это, конечно, личная
позиция автора, имеющая право на существование, но в данном случае его
рассуждения выглядят несколько отвлеченно от темы исследования. Это,
кстати, характерно и для «раздела» об актуальности исследования (с. 3). Не
лучше ли было от излишнего теоретизирования отойти и сосредоточить
основное внимание на повествовании, непосредственно касавшемся
изучаемой проблемы?!

Автором изучен широкий круг периодических изданий, в основном
журналов, но можно посоветовать использовать и профсоюзные газеты, в
которых тоже могут обнаружиться нечастые упоминания об Истпрофах и
профсоюзном историописании.

Как следует из содержания автореферата, исследование прошло
добротную апробацию: автор выступал с результатами своих изысканий на
нескольких международных конференциях, главным образом - за рубежом,
что свидетельствует об их востребованности и признании научным
сообществом. Но неужели не нашлось возможности доложить некоторые
сюжеты на каких-либо конференциях или чтениях непосредственно в России:
ведь исследование выполняется по специальности «Отечественная
история»?! Показателем апробированности работы являются и научные
публикации автора: по изучаемой теме им опубликовано в рецензируемых
научных журналах три статьи, что соответствует необходимым требованиям.
Думается, что список опубликованных работ мог быть расширен за счет
публикаций в других российских изданиях, в том числе и в сборниках трудов
потенциальных научных конференций.

Перечисленные замечания и рекомендации никоим образом не
снижают общей положительной оценки самостоятельного и добротного
исследования Гильминтинова Р. Р., выполненного на должном научном
уровне. Содержание автореферата диссертации «Истпроф и особенности
профсоюзного историописания в СССР в 1920-е гг.», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.02 - Отечественная история, свидетельствует, что оно полностью
отвечает предъявляемым ВАКом требованиям действующего Положения о
присуждении ученых степеней. Соискатель Гильминтинов Р. Р. достоин
присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Филимонов Анатолий Васильевич,
профессор, кандидат исторических наук
(07.00.02 - Отечественная история),
профессор кафедры отечественной истории
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Псковский государственный
университет»

(kafotist@pekgu.ru)

1 ноября 2019 г.

Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Псковский государственный университет».
Адрес: 180000, Российская Федерация, г. Псков, площадь Ленина, дом 2.
Контактные данные:
Телефон: +7 (8112) 29-70-01
Факс: +7 (8112) 29-70-02
Электронная почта: rector@pskgu.ru

Подписи
УНа

п

mailto:kafotist@pekgu.ru
mailto:rector@pskgu.ru